附件1
	中国科协部门发文

	科协创函会字〔2022〕95号

	关于开展全国学会与企业开展合作活动
自查自纠工作的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室）：
为进一步规范中国科协所属全国学会、协会、研究会（以下简称全国学会）开展合作活动，防范化解风险隐患，不断提升全国学会服务科技工作者的效能，促进全国学会健康有序高质量发展，中国科协科学技术创新部决定组织开展全国学会与企业开展合作活动自查自纠工作。现将有关事项通知如下：

一、自查自纠主要内容

根据《民政部关于印发〈关于规范社会团体开展合作活动若干问题的规定〉的通知》（民发〔2012〕166号）、《民政部 财政部 中国人民银行关于加强社会团体分支（代表）机构财务管理的通知》（民发〔2014〕259号）、《中国科学技术协会全国学会组织通则》（科协发学字〔2019〕6号）等有关规定，围绕全国学会及其分支（代表）机构、办事机构以“主办单位”“协办单位”“支持单位”“参与单位”“指导单位”等方式与企业共同开展的会议、展览、培训、研修、评比达标表彰等各类合作活动开展自查自纠，重点针对存在的以下问题进行查找和整改：

1.与企业开展的合作活动超出章程规定业务范围的；
2.未根据章程及有关制度规定提交会员代表大会、理事会（常务理事会）、理事长办公会等决策，擅自与企业开展合作活动的；

3.与企业开展合作活动，未签订书面合作协议，未在协议中明确各方权利、义务和法律责任的；

4.未对合作企业的资质、能力、信用等进行甄别考察，或对合作内容没有做好风险评估，造成不良社会影响的；

5.不履行相关职责，对合作活动缺少全程监管，以挂名方式与企业开展合作活动的；

6.委托企业承办或者协办自身业务活动，向承办方或者协办方收取费用或变相收取费用的；

7.委托企业承办或者协办自身业务活动，对活动缺少主导和监督的；

8.将自身开展的经营服务性活动转包或者委托与学会负责人、分支机构负责人有直接利益关系的企业组织实施的；

9.未经批准，与企业合作举办评比达标表彰活动的；

10.以全国学会及其分支（代表）机构、办事机构名义举办活动所发生的经费往来，未纳入学会账户，而是纳入企业或其他账户管理的；

11.通过收取管理费、赞助费、战略费、咨询费等方式将分支（代表）机构委托企业运营或变相委托企业运营的；

12.其他科技工作者和群众反映强烈的问题。

全国学会发现存在上述情形以及其他违法违规问题情节较为严重的，要立即予以终止；存在其他违法违规问题但情节较为轻微的，要限期全面整改，及时纠正违规行为，消除风险隐患。相关终止和整改情况要及时提交理事会（常务理事会）审议，并适时向社会公开，自觉接受会员和社会监督。
二、有关要求
（一）提高政治站位。要提高思想认识，将本次自查自纠工作作为规范学会运行、提升学会依法依章程办会能力的重要抓手，作为提高为科技工作者服务水平的有力举措，切实加强自查自纠工作的组织领导，确保各项工作取得实效。

（二）全面开展自查自纠。要对照有关法律法规和政策文件要求，围绕12个重点问题，对2021年8月1日以来全国学会及分支（代表）机构、办事机构与企业开展的所有合作活动逐个开展自查自纠，坚持边查边改，深刻剖析根源，研究制定整改措施，切实整改到位。请各全国学会填写《全国学会与企业开展合作活动自查自纠情况表》，于2022年9月15日前将电子版及盖章后的扫描版报送至xhfw@cast.org.cn。中国科协科学技术创新部将结合工作抽查、法定代表人离任审计以及前期开展的全国学会收费检查等工作，对各学会自查自纠情况进行抽查检查，对存在弄虚作假、瞒报漏报或整改不到位等情形的，按照有关规定进行严肃处理。

（三）完善长效治理机制。要以本次自查自纠工作为契机，进一步梳理全国学会与企业开展合作活动制度建设和执行情况，完善内部管理制度，强化政治引领，加强日常监督管理，确保与企业开展合作活动规范运行、安全可控。

联 系 人：中国科协学会服务中心学会组织处    戚  妙

中国科协科学技术创新部学会发展处  张小珍

联系电话：010-62103382
010-68571435

附件：全国学会与企业开展合作活动自查自纠情况表
中国科协科学技术创新部
2022年8月31日

附件
	全国学会与企业开展合作活动自查自纠情况表

	 全国学会（盖章）：                        年     月    日           联系人：         联系电话：

	是否有与企业开展合作活动的制度规定
	□是                              □否

	序号
	基本情况
	自查情况
	整改情况

	活动名称
	活动时间
	参与方式
	收费情况
	发证情况
	活动概述

	1

	是否收费：
费用由      收取
	是否印发证书：
证书由       盖章

	2

	是否收费：
费用由      收取
	是否印发证书：
证书由       盖章

	...

	是否收费：
费用由      收取
	是否印发证书：
证书由       盖章

	填表说明：

	1.自查范围包括2021年8月1日以来全国学会及其分支（代表）机构、办事机构等与企业开展的会议、展览、培训、研修、评比达标表彰等各类合作活动。2021年8月1日及以前启动并延续至2021年8月1日以后的合作活动，纳入本次自查范围。

	2.参与方式包括以全国学会及分支（代表）机构、办事机构名义主办、协办、支持、参与、指导等。

	3.自查情况：对照本《通知》的12个重点自查自纠问题，未发现问题填“无”。

	4.整改情况：针对自查发现问题提出的整改措施、步骤、时限和进展等情况，自查未发现问题的填“无”。

— 5 —